श्री उच्च अदालत, पाटनमा पेश गरिएको 
निवेदन पत्रको सारसंक्षेप 


विषय : नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा १४४ (१) (२) बमोजिम अन्तरिम आदेश, 
प्रतिषेध, परमादेश लगायत अन्य उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पुर्जी जारी गरिपाउँ । 


परिवर्तित नाम ख्वप-११४२ को वारेश भई ललितपुर जिल्ला ललितपुर निवेदीका 


महानगरपालिका वडा नं १६ बस्ने वर्ष २४ को रुक्शना कपाली ................... १ 
विरुद्ध 
महानगरीय प्रहरी वृत्त जगाती, भक्तपुर समेत ............................................. १ विपक्षी 


मुद्दा : प्रतिषेध, परमादेश समेत 


म निवेदीका नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको 
धारा १४४ (१) (२) तथा उच्च अदालत नियमावली, २०७३ बमोजिम निम्नलिखित 
निवेदन गर्दछु । 


१. रिट निवेदनको व्यहोरा : म निवेदीका पारलेङ्गिक महिला भएकै कारणले मैले जबर्जस्ती 
करणी सम्बन्धी दिएको जाहेरी दरखास्त दर्ता नभएको, दर्ता नहुने भए दरपीठ गरिदिनु 
हि भन्दा दरपीठ पनि नगरिदिएको, माथिल्लो प्रहरी कार्यालयमा उजुरी दिँदा समेत सुनुवाई 
त नभएको हुनाले मलाई कानूनले दिएको अधिकार प्रयोग प्रचलन गर्न विपक्षी निकायले 
| अवरोध गरेको व्यहोरा । 
२. कानूनी प्रश्न : 


| th hkselb 
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नेपालको संविधान, २०७२ को प्रस्तावना, धारा १२, धारा १७, धारा १८, धारा ३८ 
उप-धारा (३) तथा धारा १२८ (२) र (४) । 

मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ दफा २१९ । 

मुलुकी देवानी संहिता, २०७४ को दफा १७ उप-दफा (१) र (२), दफा १८ उप- 
दफा (१) र (२), दफा २० । 

नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ को दफा ९ । 


० निर्णय नं. ७९५८ भागः ५० सालः २०६५ महिनाः श्रावण अंकः ४ फैसला मिति 


:२०६४/०९/०६ । 

१ निर्णय नं. ९८७५ भागः ५९ सालः २०७४ महिनाः पौस अंकः ९ फैसला मिति 
:२०७२/१०/१० । 

१ निर्णय नं. ९९२१ भागः ५९ साल: २०७४ महिनाः चैत्र अंकः १२ फैसला मिति 
:२०७४/०७/०६ । 


० रिट नं ०७७-४/०-१२४४ मा मिति २०७८ फागुन ९ गते जारी भएको आदेश । 

० रिट नं ०७८-॥0-०८४७ मा मिति २०७८ फागुन १५ गते जारी भएको आदेश । 

० रिट नं ०७८-0-०९९९ मा मिति २०७८ चेत्र १ गते जारी भएको आदेश । 

e International Classification of Crime for Statistical Purposes Version ].0 

e International Covenant on Civil and Political Rights को Article 26 । 

e Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women को 


Article 2 | 
० Protection against violence and discrimination based on sexual orientation and gender 
[पाए को 8 को 4() । 


e The law of inclusion : Report of the Independent Expert on protection against 
violence and discrimination based on sexual orientation and gender identity, Victor 


Madrigal-Borloz को 9] को ॥ । 


३. माग गरिएको उपचार : 


क. विपक्षीको नाउँमा उच्च अदालत नियमावली, २०७३ को नियम ४२ बमोजिम निम्नानुसार 
अन्तरिम आदेश जारी गरिपाऊँ । 

० निवेदीकाको जाहेरी दर्ता गरी गराई कानून बमोजिमको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नू गराउनू । 
यस आदेश साथ निवेदीकाले मिसिल साथ पेश गरेको जाहेरीको प्रतिलिपि पनि संलग्न 
गरी पठाइपाऊँ । 

१ निवेदीका पारलेङ्गिक महिला भएकै कारणले यस प्रक्रियामा कुनै विभेदजन्य तथा 
भेदभावजन्य कार्य नगर्नू नगराउनू । 

१ निवेदीका पारलेङ्गिक महिला भएकै कारणले नीजको आत्मसम्मानमा आँच पुग्ने कुने 
प्रकारका कार्य नगर्नू नगराउनू । 


ख. विपक्षीको नाउँमा नेपालको संविधानको धारा १४४ (१) (२) बमोजिम निम्नानुसार आदेश 
जारी गरिपाऊँ । 

(क) मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ अन्तर्गत जबर्जस्ती करणीको कसूरमा प्रयुक्त 

महिला शब्दले स्वतः पारलेङ्गिक महिला (7४३१४४९५९ †९०१।९) हरूलाई पनि समेट्ने हुँदा 


उक्त कानूनी अधिकारको प्रयोग, प्रचलन तथा प्रत्यायोजनबाट पारलैङ्गिक महिलाहरूलाई 
पारलैङ्गिक महिला भएकै कारणले रोक लगाउने, निषेध गर्ने, इन्कारी गर्ने वा अवरोध 
सृजना गर्ने कार्य नगर्न नगराउन भनि विपक्षीको नाउँमा प्रतिषिध लगायत उपयुक्त आदेश 
जारी गरिपाउँ । 

(ख) मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ अन्तर्गत जबर्जस्ती करणीको कसूरमा 
पारलेङ्गिक महिलाहरूबाट दर्ता भएका निवेदन, जाहेरी तथा उजुरी एवं कारवाही सम्बन्धी 
एउटा छुट्टे ढड्डा अभिलेख बनाउनू बनाउन लाउनू साथे महिला भित्र पनि पारलैङ्गिक 
महिलाहरूको विखण्डित तथ्याङ्क (0५१४९९९३०१ ०७४४४) देखिने गरी तथ्याङ्क राख्‌ राख 
लगाउनू, विश्लेषण गर्नू गराउनू तथा प्रकाशन गर्नू गराउनू भनि विपक्षीको नाउँमा परमादेश 
लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाऊँ । 

(ग) नेपालको प्रहरी प्रशासनलाई पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूको लागि मैत्रीपूर्ण बनाउन 
सरोकारवालाहरूसँगको सहकार्यमा ठोस कार्य गर्नू गराउनू, ठोस नीति निर्माण गर्नू गराउनू, 
आवश्यक अनुसन्धान, तालिम, प्रशिक्षण एवं चेतनामूलक कार्यक्रम भनि विपक्षीको नाउँमा 
परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाऊँ । 

(घ) पारलेङ्गिक महिलाहरू सहित पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको विशेष समस्याहरूको 
समाधानका लागि पारलेङ्गिक सेल (77१५४९१५९7 ८९!) को स्थापना गर्नू गराउनू भनि 
विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 

(ङ) प्रहरी प्रशासनमा पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूको पनि सहभागिता सुनिश्चित गरी 
पारलैङ्गिक पुरुष (Transgender male) तथा पारलैङ्गिक महिला (Transgender female) लाई 
आरक्षणको व्यवस्था गरी गराई प्रहरी प्रशासनमा प्रवेश गर्न पाउने समुचित व्यवस्था गर्नू 
गराउनू भनि विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 


सार-संक्षेपिकरण प्रस्तुतकर्ता 
निज वा. रुक्शना कपाली 


नेपाल संवत्‌ ११४३ साल चिला महिना १९ गते । 
इति संवत्‌ २०७९ साल फागुन महिना २३ गते रोज ३ शुभम्‌ .............................. 


